a. Iohan. 5

Psalm. 16

Augustin.

quid agant pauperes sacerdotes, etiam senes, & ceteri  
ministri ecclesiarum, ut presentias (ut vocant) acgrat,  
quid mechanici per die & penè per noctem (vno in  
loco sedentes) laboris impendunt, ut pane satientur,  
quid pauperes circa fores ecclesiarum in frigoribus  
& ventis patiuntur, ut eleemosynā accipiant. Quid  
dicam de rusticis & viniatoribus, qui à quam bibunt,  
& cum pane nucibus vescuntur & pomis, & tamen  
laborando vocem cantici extollunt in sublime? Hos  
in iudicio opponet nobis deus, & confundent nos  
immortificatos, in uoluntarios, & impatientes. Exci-  
temus fratres charissimi nosmetipos ad portandum  
ea quae ordinis nostri sunt, suauiter & fortiter usq;  
ad finem. Optemus etiam viles haberi & peccato-  
res, quia dominus Iesus (a quo longe est omne pcca-  
tum) non designatus est peccator reputari. Sic & be-  
nedicta mater eius, non designata est mulier corru-  
pta & peccatrix estimari & haberi. Hos imitari sunt  
omnes sancti. Periculum onus est, in precio & esti-  
matione haberi apud homines. Præbet enim incenti-  
uum vanæ gloria, & deperdere nititur si quid boni  
habetur, confusio hem etiam maximam parat co-  
ram iusto iudice deo, & omnibus sanctis, si secus ins-  
uentum fuerit, quam homines existimatunt. Idecir-  
eo omnis sanctus per humilitatis virtutem verissima  
sui cognitione sibi ipsi vilescit, & tales se vilem ab as-  
Ihs haberi gaudet. Sumus enim ex nobis verissime  
viles, quod debemus attendere, licet dei dona multa  
habemus, qua ipsi soli ascribere debemus. ¶ Ter-  
tio imitanda nobis proponitur matris & filii eius,  
Mariæ sc; & Iesu, humilitas profunda, in eo q; dñi  
mundi, regina cœli, & mater altissimi, puerū Iesum  
regem regum, & dñm dominantium cum oblatione  
pauperū in templo presentavit, & legem Mosi (cui  
nec ipsa, nec filius eius subiecti fuerant) studiosissi-  
mē adimpleuit. Sed de his sit pro nunc suffis-

Notz.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Cienter dicitur. Placer in fine hanc charitati vestre  
fratres charissimi facere exhortationem, ut sicut beata  
Maria p̄fatis & omnibus virtutibus plena (cum nō  
sit vna virtus sine omnibus) studioissime filium suū  
Iesum in templo obtrulit deo patri, ita diligentissime  
per p̄fatas & omnes virtutes (peractis iam & im-  
pletis diebus penitentiae & purgationis) vos præpa-  
rate offerre pro omnibus omnium salvatorem Iesum  
suo & nostro indulgentissimo patri. Ad hoc quippe  
vocati estis, & instituti, atq; ordinati in ecclesia dei.  
Implete ergo fratres officium vestrum, ne reatus tan-  
tae negligentiæ vobis imputetur, & pena. Deus enim  
expectat ex oblatione hostię sacri altaris (cuius estis  
ministri) gloriam, angelii lætitiam, homines gratiam  
purgatorium liberationem. Vnde dicit venerabilis  
Beda: Qui absq; peccato mortali est, & in bono pro-  
posito (quales nos tenemur esse) si non celebrat cum  
habuerit copiam celebrandi, quantum in eo est, totā  
trinitatem privat gloria, & angelos in coelesti Hieru-  
salem manentes lætitia, homines in terra degentes  
beneficio & gratia, & animas in purgatorio degens  
tes patrocinio & venia.

**¶** Quid beata Maria post partum usque  
ad purificationis tempus egerit, & quo  
modo eius humilitatem, fidem con-  
templationēcū imitemur. Exhor. XL.

**P**ostquam impleti sunt dies purgationis Mariæ  
tulerunt Iesum in Hierusalem, Lucæ secundo.  
Libet percunctari charissimi, quid in diebus  
(qui hic narratur impleti) beata Maria in praesentia  
domini Iesu filij sui, summi dei atq; solius, extra quē  
(teste Isaia) non est salvator, egerit. Non est modica  
res in praesentia diuinæ maiestatis, tot diebus quot  
a nativitate domini usq; in hodiernam diem fluxea

DE BONI. DIVIN. LIB. III. Fol. 27r

runt, digne conuersari, deum manibus contractare,  
nutrire, ligare, & alia (quæ humana natura mortalis  
officia requirit) impendere. Si famuli coram domino  
vel superiore suo cum tremore assistunt, qua solitu-  
dine & reuerentia oportet purum hominem assistere  
deo: Dicam quæ videntur mihi vera & digne sentiē-  
da, vos fratres digniora inuestigate. Videtur itaque  
mihi, quod beatissima dei genitrix in verissima se humi-  
litate, in oculis infallibilis veritatis, in carne (ex se  
sumpta) coram se apparentis, & intus rotam aīc suæ  
regionem inspectantis exercitauerit. Metiebatur se  
metipsam, quæ & qualis esset in se ipsa, & se vilem re-  
putabat: & ad gratias & dona diuina sibi data, se in-  
dignam cognoscebat. Mirabatur diuinam largitatē  
& dignitatem, & electionem sibi præ cæteris femi-  
nis præstitam. Hoc claret in cantico suo, vbi ait: Re-  
spexit humilitatem ancillæ suæ, quasi diceret. Misericordia  
est, quod talem personam, villem & indignam, respicere  
dignatus sit, dando talia dona & gratias, & dei genitrix  
efficiendo. Agnouit haud dubium dona sibi  
præstita, alias non potuisse fuisse grata: sed illa eam  
non inflamat, sed humiliorem reddiderunt. Quia quā  
to potiora dona, tanto in comparatione suispius ad  
illa sibi ipsi vilior atque indignior innotuit: quia semp  
opposita iuxta se posita magis eluescunt. Dona dei  
sunt preciosa, vilitati contraria, quæ comparata ma-  
gis eluescunt. Sic omnes beati, clarissime dei in se do-  
na contemplantes, non elati sed humiliores existunt.  
Quando vero beata Maria recordabatur se electam  
in matrem dei, & post conceptum supernaturem,  
iam filiū dei peperisse, ad quod requirebantur magnæ  
gratiae, vt dei mater ornaretur propter honorem tas-  
sis filii, & gloriam dei (secundum quod Gabriel ei in  
salutatione annuntiauerat, dicēs: Aue gratia plena)  
illa tamen semper quid præter gratias dei in se erat  
considerabat, atque dicebat: Respexit dominus huma-

Lucæ 1.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

litarum ancillæ suæ. Et sic non seipsum, sed dominū magnificabat. Eapropter per maxime domino ipsa placebat, & ab eo sublimabatur iuxta sententiam quā filius eius postea docuit, dicens: Qui se humiliat, exaltabitur. Nec solum apud semetipsum beatam dei genitrix vilis apparuit, sed etiam apud ceteros talis haberet voluit. Quia propter licet ex partu debilis esse etia non fuerat, nec ad legis Mosaicæ obseruantiam astricata fuerat, tamen in Bethlehem (sub metu Herodis) donec dies purgationis secundum legem Mosi implerent, præseverauit, ut ab omnibus hominibus crederef mulier corrupta, peccatrix & immunda, & legi obnoxia una cum filio suo. Ecce humilius Iesus habet humile matrem, habet humiles fratres in celo, vbi superbia non habet ullum locum, habere vuile in terris humiles discipulos, dicens scholatibus suis: Discite à me, quia mitis sum, & humilius corde. Secundo exercebat se mater Iesu in his quae sunt fidei. Vnde ea quæ siebant circa suum filium, in corde recondebat, & apud prophetias conferebat, ut patet apud Lucam, vbi dicitur: Mater eius conseruabat omnia verba hæc in corde suo. Et supra in eodem cap. Maria autem conseruabat omnia verba hæc, conferens in corde suo, vbi dicit glosa, quia prudenter atten-debat quo prophetiae implebantur in pueru nato. Et ista collatio erat ei valde delectabilis, & toti ecclesiæ valde utilis. Quia scdm q̄ dicit Hiero. in ser. de a ssuum ptione beatæ virginis, ipsa post ascensionem filij sui, remansit ad tempus in terris cū Apostolis, ut eos pleniū instrueret de verbo incarnato, de quo erat pleniū edocta p̄ spiritū sanctū, & oia familiarius viderat & tractauerat, propter quod melius exprimere poterat, iuxta qd dicit idem Hiero. Quod melius nouimus melius & proferimus. Itē de eodē dicit Ambr. Maria non minus ore pudica q̄ corde, secreta q̄ nouerat, nulli diuulgat, sed tacito corde scrutans, congruum tenet.

Lucæ. 18

Marc. 11

Lucæ 2

Hierony.

Ambroſi.

DE BONI. DIVIN. LIB.III Fol.272

pus quo hæc deus vulgari velit, reuerenter expectat  
con ferens ea quæ viderat circa se acta, & quæ lege-  
rat in scripturis agenda. Ei dictū erat ab anglo: Ec-  
ce concipies in utero, & paries filium. Prædictum Isa-  
ias: Ecce virgo concipier, & pariet filium. Videbat  
se de stirpe David ortam, in Nazareth de spiritu san-  
cto concepisse, in Bethlehem peperisse, quoꝝ oīm te-  
stimonia in diuersis prophetis legerat. Hæc Ambro.  
Itē videbat prophetias incipere impleri, qñ ductu sy-  
deris Magi gentiles Messiam querere, inuenire, ado-  
rare, & offerre eidem munera contemplabat. Ex his  
& similibus, fide exercitata, & q̄tidie actuata, & inno-  
uata, & illustrata, ex præteritor̄ atq; præsentiu cre-  
dendor̄ exhibitione, ipsa dei genitrix de futuroꝝ  
(q̄ per prophetas p̄dicta fuerant) certificata impleti-  
one, iteꝝ arcti iteꝝ decantare poterat, sicut ante co-  
ram Elisabeth cecinerat: Suscepit Israel pueꝝ suū, re  
cordatus misericordiæ suæ, sicut loquutus est ad pa-  
tres nostros Abrahā & semini eius in secula. Hæc est  
fides in mediatorē dei & hoīm Christum Iesum, si-  
ne qua nemo videbit deū. Tertio humilis Maria & filii  
de illuminatissima, de die in diem exercebat se in iu-  
cundissima filij sui contemplatione. Contemplatio  
vero fit propter amorem contemplati. Ex contem-  
platione vero veritatis & amore bonitatis oritur de-  
lectatio & gaudium. Ex quibus egreditur laus, hæc  
est alleluia. Contemplabatur igitur mater Iesu in fi-  
lio omnipotentem dei potestatem, infallibilem veri-  
tatem, infinitam bonitatem, dulcedinem & charita-  
tem. Et hanc præcipue. Vnde Augustinus, Quæ ma-  
ior est causa aduentus domini, nisi vt ostenderet des-  
us dilectionem suam in nobis? Et hoc dixit dñs Ies-  
sus apud Iohan. Sic deus dilexit mundum, vt filium  
suum vnigenitum daret, &cæter. Et in Apocalypsi:  
Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in san-  
guine suo, Item Augustinus: Nihil tam necessarium

Lucæ 1.

Isaiae 7

Lucæ 2

Matthæi 2

Lucæ 3

Augusti.

Iohann. 3

Apocal. 5

Augusti.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

suit ad erigendam spem nostram , quām vt demons  
straretur nobis, quantum diligeret nos deus . Quid  
vero huius rei iusto iudicio manifestius , quām vt  
dei filius naturæ nostræ dignatus est inire consorti-  
um Item si amare pigebat, saltem reamare non pige-  
at. Ex consideratione igitur dilectionis dei ad nos,  
quam contemplabatur pia mater Iesu ex incarnatio-  
ne dei in se facta, exarsit in amorem , & castissimam  
voluptatem dei, prorumpens in laudem eius dicens:  
Magnificat anima mea dominum , & exultauit spiri-  
tus meus in deo salutari meo, & sanctum nomen ei⁹.  
Non eam pigebat reamare. Per incarnationem quip-  
pe filij dei, factus est nobis deus totus amabilis & de-  
siderabilis. Quis dulcedinem domini , & amorem ei⁹  
ad nos digne pensabit ? Videbat Maria filium ex  
se virgine natum , videbat infantem, quem contem-  
plabatur verbum dei incommutabile in excelsis . Vi-  
debat constrictum fasciolis quasi impotentem , quē  
sciebat deum omnipotentem. Videbat lachrymantē  
quasi contristatum, quem agnouit gaudium angelo-  
rum. Et ne in longum transeamus, inter hæc atq; si  
milia, intravit innocens anima Mariæ in intima filij  
considerans omnia mysteria redemptoris nostræ,  
& arcana diuinitatis perfectius & lucidius quam  
omnes prophetæ vel apostoli, vel alij sancti, vel con-  
templatiui. Quia iuxta sententiam Iohannis Damas-  
sceni, à nullo illustrum vincitur. Hoc plane saluberrimo  
& suauissimo pascebatur centine in Bethlehē  
manens in Christo, & Christus in ea , donec offerret  
eum in Hierusalem . Nunc fratres nos oēs in Beth-  
lehem, id est in hac domo , vbi est panis vita cœles-  
tis, imitemur beatam matrem domini Mariam , &  
exerceamus nos coram humili puero Iesu in vera hu-  
militate. Bona si quæ sunt in nobis naturalia & gra-  
tuita, domino deputemus. Non tamen maiora dona  
nos habere arbitremur, quām in veritate sunt. Defe-

Lucas

Damasci.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 272

Etus vero & peccata nobisipsis deputemus, ut vera nostri cognitione nobisipsis vilescamus, & ex consideratione donorum dei, non preciosiores, sed vilios res nobis innotescamus, tanquam talibus donis indigni & ingrati. In comparatione vero nostra ad eos fratres nostros, ceterosq; homines, non consideremus eorum defectus atq; peccata, sed dona dei, & eorum bona opera ac merita, ut meliores fiant in estimatione nostra, in comparatioē ad defectus nostros quatenus implere valeamus monitionem Apostoli, Philipp. 2  
qua ait: In humilitate superiores sibiūnicem arbitraes. Veri enim humiles semetiplos iudicant alijs inferiores. Beatus Augustinus sentit, q; in comparatione boni occulti alterius ad bonum nostrum apertum, debemus alium nobis superiorem arbitrari. Vnde dicit: Vere hoc estimādum, quia potest esse in alio aliquid occultum, quo superior sit, etiam si bonum nostrum quo illo videmur superiores esse, non sit occultum. Vere magna virtus animi est humilitas, qua iuxta sanctum Bernardum, non vult humiliis videri, sed vi lis haberi. Tales ad iudicium infallibilis veritatis glorificandus, & ab omnibus laudandus accedet. Qui vero se aliquid esse existimauerit, cum nihil sit, confundetur. Et erit maxima confusio: Hæc virtus ambitionem, iram, lites, indignationem, inuidiam, odium, dissensiones, & cætera vitia fugat. In hac igitur matre Iesu humillime imitemur. Exerceamus etiam nos in his quæ fidei sunt, meditantes die ac nocte ea quæ in sanctis scripturis de domino Iesu scripta sunt, & conferamus prophetias ad euangelia. Hoc quippe iucundissimum ac saluberrimum est. Illuminatur enim intellectus per hoc, lumine & agnitione veritatis saluberrima. Affectus vero ex ostendo amabili, felicissimo gaudio iucundatur. Quia quod intellectus apprehendit ut verum, hoc effectus recipit ut bonū. Istud verum & bonum in scripturis expressum, est

August.

Bernard.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

dominus Iesu Christus , deus & saluator noster , a  
peccatis nos suo sanguine abluens , ab inferno nos e-  
ruēs , ad cœlos nos introducēs . O quām desiderabilis  
est nobis misericordia propter hanc , & q̄ in seipso amabilis  
Huic merito debetur cordis plena iubilatio . Hinc ab  
Apostolo , fides etiā inter fructus deputat spūs , quan-  
do sc̄ exercitata in intellectu , & eo dem illuminato  
& clarificato per quandam eius , sc̄ fidei , certitudi-  
nem , affectui saporem p̄st̄at . Exemplum vnum hu-  
ius exercitiū . Dicit euangelium : Tulerunt Iesum in  
Hierusalem . Dicit propheta : Suscepimus deus miseri-  
cordiam tuam in medio templi tui . Item aliud : Dicit  
euangelia Christum crucifixum . Dicit propheta : Fo-  
derunt manus meas , & pedes meos . Et similia sunt  
multa . Sic imitemur beatam Mariam , quæ confer-  
bat omnia in corde suo , ut supra expressimus . Vace-  
mus etiam contemplationi , ut amemus contempla-  
tum secundum formam superius expressam , matrem  
domini in hoc imitantes , pane coelesti nos paſcentes ,  
Christo domino nos per fidem , spem & charitatem  
incorporantes , ut tandem expletis diebus purgatiōis  
nostræ , à Bethlehem , id est , domo hac panis , felici trā-  
ſitu , Iesum quem manibus gestamus , scilicet lucida  
exemplari vita ( quod totum candela accensa im-  
missa manibus portanda designat ) in Hierusal-  
em celestem ferre & ſistere domino valeamus . Vbi  
cum ipso & pia matre eius gaudebimus in visione pa-  
cis perpetuæ .

**H**istoriæ euangelicæ hodiernæ diei tro-  
pologia , & quæ peccata fint omnium  
grauissima . Exhortatio XII.

**E**cce homo erat in Hierusalem cui nomen Si-  
meon , & homo iste iustus & timoratus , expre-  
ſans consolationem Israel . Lucæ 2 . Præsen-  
tationē gueri Iesu in templo festiue hodie recolimus

Galat. 5

Lucæ 2

Psalm. 147

Iohan. 19

Psalm. 21

## DE BON. DIVIN. LIB. III. Fol. 274

In qua p̄sentatione occurrit, & inter brachia sua rescepit vir sanct⁹ dñm Iesum cū gaudio magno. Vt inā nos fratres eundē saluatorē nostrę Iesum brachijs geminę charitatis in tēplo dei (quod sumus nos) quā si in medio cordis nostri recipere mereamur. Quod ut annuat nobis, sumus Simeon. Simeon in libro Ge Genesi. 29 nescios interpretat audiens. Simus ergo audiētes, legē sc̄i dei, non in strepitu verbōz, sed impletione præceptorum, iuxta illud Prouer. Qui custodit legē, fili Prouer, 28 us sapiēs est. Ergo qui nō custodit, filius stultus est. Et talis dicit nō audire. Vñ ibidē dicit: Qui declinat aures suas ne audiat legē, oratio eius erit execrabilis Ille ergo est audiens, q̄ legē implet. Et talis est homo hoc est, viuens scđm dictamen rectæ rationis. Quia hoīs esse est scđm rationē esse & viuere. Et nil, aliud exigit omnis lex ab homine. Talis etiā est iustus, tribuens, vnicuiq; deo, sibiipsi, & proximo qđ suū est. Et timoratus. Quia iuxta venerabilem Bedam, difficulter Beda, iustitia sine timore custoditur, quo iustus deū quanto ardenter diligit, tanto solertius offendere p̄cauet. Quicunq; talis extiterit, expectat consolationē Israēl. Defecrat humanū genus per peccata ab amēitate paradisi terrestris, & à felicitate curia coelestis, & perenit ad incolatum miseria terrestris. Restabat damnatio ad infelicitatem infernalem. Huic miserio humano generi misertus pater misericordiarum & deus totius consolationis, consolationem misit (et specialiter populo suo, de quo humanitatem assume re decreuerat) per prophetas redemptionem, æternam quoque salutem (Messia, id est, Christo, mediatore) promittendo. Christus dominus est consolatio nostra, per quem nobis prouenit æterna beatitudo. Hanc consolationem expectabat Simeon & recepit in vlnas suas accipiendo Christum dñm. Et ex hoc dimissus est in pace æternæ beatitudinis, non in re, sed in spe, sicut innuit Apostolus, ad Rom. scribēs

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Roma. 8

Spe salui facti sumus. Et nos charissimi fratres consolationem eandem recepimus mente, quia Christū per fidem venisse certissime credimus & confitemur Brachijs quoq; geminæ charitatis eundem huius-

Spes.

mus & spe certa ad æternam beatitudinem tendim⁹. Spes quippe est certa expectatio futuræ beatitudis-

Roma. 8

nis, veniens ex dei gratia, & ex meritis præcedentibus. Nondum beatitudinem videmus, sed per patientiam certissime expectamus. Sed dicet aliquis. Spes ex gratia & meritis prouenit, sed in hac vita scire p certitudinem nō possumus, q; gratiam habeamus, ergo spes viatorum nō habet certitudinem. Item: Certitudo esse non potest de eo qd potest deficere, sed multi viatores, id est, fideles ad beatitudinem tendentes, spem habentes, deficiunt à consequutione beatitudinis, ergo spes viatorum non habet certitudinem. Vbi sciendum, q; certitudo essentialiter inuenitur in vi cognoscitura. Participatiue autē inuenitur in omni eo qd à vi cognoscitura mouetur infallibiliter ad suū finem. Et sic spes certitudinaliter tendit in suum finem, id est, æternam beatitudinem, quasi participas certitudinem à fide qua est in vi cognoscitura, id est in intellectu: spes vero est in vi appetitiua, id est, in voluntate. Sicut ergo fides habet deum pro obiecto, in quo consistit nostra æterna beatitudo, & innititur primæ infallibili veritati: ita spes habet eundem deū pro obiecto, ad quē tendit, sicut in bonum suum & æternam beatitudinem, & innititur diuino auxilio & omnipotentiæ & misericordiæ, per quam (etiam q; gratiam non habet) eam consequi potest, vt sic ad vitam æternam perueniat, de qua omnipotentia & misericordia certus est, quicunque fidem habet. Certitudo ergo spei non est referenda ad ipsam beatitudinem adipiscendam, neq; ad præsentem gratiam, etiam si quis certitudinaliter eam nouerit habere, alioqui oportaret q; quicunq; haberet virtutem spei, certitudi-

DE BON. DIVIN LIB.III. Fol. 275

Naliter haberet gratiam, & habiturus esset æternam gloriam, quod multipliciter fallit. Sed certitudo spei refertur ad auxilium diuinum. Vnde expectatio spei non importat dilationem, qualis est illa quæ pertinet ad longanimitatem, sed importat respectum ad auxilium diuinum, sive differatur id quod speratur, sive non. Cum enim obiectum spei sit bonum future arduum, in infinitum excedens naturam humanam (tamen possibile haberi) oportet q̄ animus in illud tendens à virtute supernaturali iuuetur, quæ certissime ad est tendenti ad beatitudinem (quia deus nulli negat auxilium: sed vult omnes homines saluos fieri) quod si aliqui habentes spem deficiant à conseruacione beatitudinis, hoc contingit ex defectu liberis arbitrii, ponentis obstaculum peccati, non autē ex defectu diuinæ potētiae, vel misericordiæ cui spes innitur. Quapropter hoc non præjudicat certitudini spei. Spes ergo innitens diuino auxilio, tēdit principaliiter in deum, sicut in æternam beatitudinem. In alia vero re necessaria ad salutem tendit in ordine ad illud principale. Hic oritur quæstio, an licet sperare in auxilio sanctorum vel hominum. Ad hanc quæstionem respondeatur, q̄ spes duo respicit. Primo æternam beatitudinem, sicut finem ultimum. Secundo, diuinum auxilium, sicut primam causam inducē tem ad beatitudinem. Sicut ergo non licet sperare aliud quod bonum præter beatitudinem, id est, deum sicut ultimum finem, sed solum sicut id quod est ad finem beatitudinis ordinatum, sicut est adūetus Christi Iesu, gratia dei, & similia: ita etiam non licet sperare de aliquo homine, vel de aliqua creatura sicut de prima causa mouente in beatitudinem. Licit autem sperare de aliquo homine vel de aliqua creaturā, sicut de agente secundario & instrumentalī, per quod aliquis adiuuatur ad quæcumq; bona consequenda in beatitudinem ordinata. Et hoc modo ad sanctos

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

conuertimur, & ab hominibus etiā aliqua petimus.  
Vnde b. Gregorius in pri. Dialog. dicit, q̄ prædestina-  
tio iauatur precibus sanctorum. Ecclesia dei spiritu  
sancto edocēta hoc docet, docuit, & docebit vscq; in fi-  
nem seculi. Propterea cantamus: Salve regina miseri-  
cordiae, vita dulcedo, & spes nostra salue. Beatissimā  
dei genitricem præclarissimam, spem nostrā appellā-  
mus, non principalem(q̄ est deus) sed post Christum  
Iesum saluatorem nostrum, filium suum, secundariā  
& aduocatam nostram apud deum vltra ceteros san-  
ctos in impetrando efficacissimam. Spes ista quæ prin-  
cipaliter innititur diuino auxilio ad consequendum  
æternam beatitudinem, donum dei est supernatura-  
le, & virtus theologica, habens deum pro obiecto, &  
in ipsum tendens habet maximum meritum, quia de-  
um veneratur sicut infinitum & ultimum bonum, &  
eius misericordiae innitit. Qui vero de misericordia  
dei infinita desperat, dei maxime inhonorat: q̄a quā-  
tum in ipso est, dei misericordiā in nihilū ducit. Peccata  
q̄a opponuntur virtutibus theologicis, sunt secū-  
dum suū genus grauiora peccatis alijs. Cū enī virtu-  
tes theologicæ habeant deū pro obiecto, peccata eis  
opposita important directe & principaliter auerſio-  
nem à deo. In q̄libet aut̄ peccato mortali, principalis  
ratio mali & grauitas est ex hoc, q̄ auertit se à deo. Si  
enī posset esse conuersio ad bonū commutabile sine  
auersione à deo (quāuis esset inordinata) nō esset pec-  
catū mortale. Et id illud qđ primo &p se habet auerſi-  
onem à deo, est grauissimū peccatū inter peccata mor-  
talia. Virtutibus aut̄ theologicis, sc̄i fidei, spei & chari-  
tati, opponunt infidelitas, desperation, & odiū dei. In  
ter q̄ odium & infidelitas, si desperationi cōparentur  
inuenient secundum se qđem, i. sc̄dm rationē proprię  
speciei grauiora. Infidelitas enī prouenit ex hoc, q̄  
homo ipsam dei veritatem non credit. Odiū vero dei,  
ex hoc, q̄ voluntas hominis ipsi diuinę bonitati con-

Prædesti-  
natio.  
Gregor.

Infidelis-  
tas.

## DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 276

terriarum. Desperatio autem ex hoc, quod homo non sperat se  
bonitatem dei participare. Ex hoc patet quod infidelitas  
& odium dei sunt contra deum, secundum quod in se est. Despera-  
tio autem secundum quod eius bonum participatur a nobis. Vnde ma-  
ius peccatum est (secundum se loquendo) non credere dei ve-  
ritatem, vel odire deum, quod non sperare conseget gloriam  
ab ipso. Sed si comparatur desperatio ad alia duo pecca-  
ta ex parte nostra, sic desperatio est periculosior.  
Quia per spem reuocamur a malis, & introducimur ad  
bona psequeunda. Et ideo sublata spe, irrefrenate ho-  
mines labuntur in vitia, & a bonis laboribus retrahun-  
tur. Vnde super illud Prouerbius. Si desperaueris, lapsus in die Proverbi. 24  
angustie, minueris fortitudo tua, dicit Glossa. Nihil est  
excerabilius desperatione, quod qui habet, & in genialibus  
huius vita laboribus, & quod peius est, in fide certami-  
ne, constantiam perdit. Et Isidorus dicit in lib. de sum. Isidorus.  
bono: Perpetrare flagitiū aliquod, mors animae est, sed  
desperare, est descendere in infernum. Hec propterea  
referre volui, ut isto piculo tempore, animae vestre  
fratres euigilent contra peccata infidelitatis & despe-  
rationis. Sicut autem desperatio contraria est spei per defes-  
tum, ita presumptio contraria est eidem per excessum, in  
eo quod aliquis sperat se veniam obtinere sine peniten-  
tia, vel gloriā sine meritis. Et talis presumptio videtur  
origine directa ex superbia, ac si ipsi tanti se aestimet, quod  
etiam eum peccantem deus non puniat, vel a gloria exclu-  
dat. Et haec presumptio est proprie species peccati in  
spiritu sanctum quia. scilicet per hunc presumptionem tollitur  
vel contemnit adjutorium spiritus sancti, per quod homo reuoca-  
tur a peccato, de qua in Ecclesiasticis. dicit: O presumptio pes Ecclesiast. 5.  
sima, unde creata es? Ois quod motus appetitus quo con-  
formiter se habet ad intellectum falsum, secundum se malus pugio.  
est & peccatum. Presumptio autem est motus appetitus,  
qua importat quandam spem inordinatam. Habet autem se co-  
formiter intellectui falso, sicut & desperatione. Sicut  
enim falsum est, quod deus penitentibus non indulget, vel

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

quod peccantes ad pœnitentiam non conuertat, ita  
falsum est, & in peccato perseverantibus veniam cō-  
cedat, & à bono cessantibus opere, gratiam largiatur  
Cui existimationi conformiter se habet præsumpti-  
onis motus. Et ideo præsumptio est peccatum, mis-  
nus tamen quām desperatio: quoniam magis propri-  
um est deo misereri & parcere, quām punire, prop̄  
eius infinitam bonitatem. Istud enim secundum se  
deo conuenit, hoc autem secundum nostrā peccata.  
Charissimi cum vera pœnitentia & bonis operibus  
innitamus secure super diuinam misericordiam, nul-  
lo modo de ipsa desperantes, & tendamus ad æter-  
nam vitam, & absq; vlla hæsitatione salui erimus.

**Tropologia candelæ quæ hoc festo  
portatur & de Christi sex oblatio-  
nibus. Exhortatio XIII.**

Blatus est, quia ipse voluit. Iiāz 53. Cū  
voluntas in rationali vel intellectuali  
natura principium sit actionis, vt ostē-  
deret d eus quod'non acasū & præter  
intentionem suam bonum nostrum ab  
ipso esset, expressit voluntatem suam  
tam in opere creationis, quām etiam in opere redem-  
ptionis. De primo dicit sanctus Iacobus: Voluntarie  
genuit nos verbo veritatis, vt sumus initium aliquod  
creatūræ eius: Genuit, id est, creauit, iuxta illud: Iiāz  
sunt generationes cœli & terræ, in die quando crea-  
tæ sunt. De hac dei voluntate scribit Apostolus Ephes-  
ijs, dicens: Deus operatur omnia secundum consili-  
um voluntatis suæ. Hac voluntate dixit: Faciamus  
hominem ad imaginem & similitudinem nostram.  
De secundo, in verbis thematis: Oblatus est, quia  
ipse voluit. Per hoc etiam voluit nos imbuere deus,  
vt voluntarie & nos (quasi vicissitudinem redden-:

Iacob. 5

Genesi. 2

Ephesi. 1

Genesi. 1

tes) sacrificemus ei. Quæ enim sine voluntate fiunt,  
non sunt censenda opera humana, nec ullius meriti.  
Similiter nec ea quæ inuoluntarie fiunt. Itaq; charis  
simi fratres, sicut hodie in missarum solennijs circui-  
re debemus, & accensam candelam manibus gestare  
& per manus sacerdotis offerre, ob recordationem il-  
lius processionis & oblationis quam fecit virgo ma-  
ter, Christum dominum verum lumen, per manus se-  
nis & iusti Simeonis deo patri offerendo: ita inquam  
& nos quod specie gerimus, rerum veritate teneam⁹  
& impleamus, & voluntarie nos offeramus. Quid er-  
go species ista circuitus & oblationis innuit? Circui-  
tus monet, nos debere circuire inquirendo quæ sit  
voluntatis dei bona & beneplacens & perfecta, secun-  
dum quam nosipos offeramus oblationem deo in or-  
dine Carthusiano, & non in alio. Vnusquisq; enim  
monetur ab Apostolo, in ea vocatione qua vocatus  
est permanere. Non ergo alium ordinem circumeun-  
do inquirere debemus. Sed quia in ordine Carthusia  
no diuerfimode viuitur, scilicet per diuersa religiosa  
exercitia, diligenter vnusquisq; inquirere debet, qd  
sibi ad salutem magis conueniat. & deo magis placeat.  
Ne ergo cum contingat errare, candelam accen-  
sam & benedictam accipiat, hoc est, rationem benedi-  
ctam, id est spiritualem (quæ est vera benedictio) nō  
animalem, neque mundialem. Est enim sicut sapien-  
tia animalis & mundialis, ita & ratio. Sit ergo ratio  
benedicta, id est, spiritualis, & accensa sana doctrina  
vt luceat in operibus bonis, quæ per manus designā-  
tur. Candela enim non accensa mortua dicitur: sic ra-  
tio sine sana doctrina, & bonis operibus mortua est.  
Sufficient tamen bona opera virtualiter, in quibus  
etiam si raro sana doctrina illustrata resulgeat, sed nō  
habitualiter tantum. Habitus enim solum inclinat ad  
opus bonum, sed nō operatur. Operans vero ex inten-  
tione, si distrahitur, operatur tamen ex intentione

Roma. 12

1. Cor. 7

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

virtualiter. Illa ergo exercitia assumenda sunt, q̄ ratiō spiritualis & sacra doctrina illuminata suaderet: q̄ praecipue habetur ex imitatione Christi, cuius omnis actio nostra est instructio. Sane ea quae in Christi oblatione voluntaria seruata sunt, nos concederet in nostra oblatione obseruare, ut Christum in nobis fide & opere exhibentes, dum nosipos offerimus deo patri, suum filium obtulisse inueniamur. Primo a Bethlehem delatus est Iesus in Hierusalē, ideo Bethlehem reliquit. Bethlehem dicitur domus panis vel carnis (secundum aliam interpretationem quam Anthonus ponit) & insinuat nobis, quod in nostris exercitiis & oblationibus debemus curam carnis relinquere, vel etiam panis, illius scilicet cuius facetas Sodomitis causa extitit peccati maximi, ut est in Ezechiele. Filii quoque Israhel nunquam Aegyptum reliquisserunt, si solitudinem habuissent, aut curam quid in deserto commesturi erant. Et quandocumq; curam carnis, vel panis habuerunt, semper grauiter offenderunt, & puniti fuerunt. Multo grauius nos offendemus, si de cibis corporalibus non secundum rationem spiritualem, id est, propter naturā necessitatem, sed secundum rationem animalem & sensualem, id est propter voluptatem & curiositatem curā carnis habere voluerimus, quibus sine solitudine dominus panē. i. omnem cibum, & omnia necessaria transmittit. Malis filiis Israhel non erant simplici cibō contenti. Maria vero mater dñi curam carnis non fecit, sed totam spem suā in suo dulcissimo filio Iesu collocavit. Idcirco cibata, vestita, custodita fuit ab angelo, a sancto Ioseph, & a beato Iohanne. O q̄ vtile est se totū iactare in dño, & ob eius dilectionem nil de se curare, hunc angeli attendunt, sancti adiuuant, deus sollicite curat. Secundo oblatus est Iesus a patribus suis. i. a patre deo, a matre homine, & a patre puratiuo. Sed quia opera sanctissimæ trinitatis sunt

Gregor.

Ezech. 15

Numer. 12

DE BONI, DIVIN. LIB. III. Fol. 278

indivisa, idcirco singulae personae Iesum obtulerunt.  
Sic in nostris exercitijs & oblationibus pater nos dirigat per sp̄ē constantē, ne in ipsis per quancūq; tentationē deficiamus, aut ab arrepto proposito Carthusiano, desiderio aut voluntate, aut fuga recedamus.  
Filius vero verbū dei nos dirigat per sua sancta cō filia, ne eremus. Sp̄ūs sanctus nos etiā dirigar, purificando ab omni inordinato affectu, in motu exercitiorum. Ferat nos deniq; purissima virgo Maria in exercitijs nostris, id est, pura intentio, & non maculata vel mixta, ita q̄ nullus respectus nos ducat, sed solū gloria dei, quā super omnia & in omnibus quererē debemus, quia tenemur deū super omnia diligere. Ioseph aut̄ nos portat in exercitijs, qñ de bono in me lius semp accrescere (scđm nominis illius interpretationē) curamus. Tertio Iesus q̄ oblatus est, fuit Christus, sic Christianus Carthusianus Christus sit in suis exercitijs imitatione virtutū. Sit humilius vt Christus, sit patiens & mitis vt Christus, sit paup vt Christus, sit charitatius & benignus vt Christus. Sic per singulas virtutes ascendat ad Christum, quatenus p̄ similitudinem factus Christus, oblatio de seipso facta, accepta fit deo tanq̄ Christi. Quarto Iesus oblatus est in tēplo in Hierusalē. Sic Carthusianus in templo seipsum totū in sanctis exercitijs offerre debet, in laudibus diuinis p̄seuerādo, & nō excurrendo, vñ se absentando, ibidē vigilāter voce q̄ virili cantādo nec aliud aliud tūc opando, nō libros voluendo, aut devotionalia inspiciēdo, & similia agēdo, qā iuxta scđm Bern. )sp̄ūs sanctus gratū nō recipit, qcquid aliud q̄ debes, neglecto eo qđ debes, obtuleris. Videat ea. 39. pri. par. antiquor. parag. 2. In his est magnus defect⁹ apd nōnullos. Itē in sacro tēplo debet Carthusianus ceremonialia deū honorare, deū adorare, sacrī meditationib⁹ insistere, sacri altaris hostias deuotiss. imolari, neminem irritare. Et hæc fieri debet in Hierusalē

Deuter. 6

D<sup>r</sup> PETRI LEYDIS CARTHVS.

interpretatur visio pacis. Videatur ergo in pura conscientia pax, habeatur cum deo non deceptoria pax teneatur cum fratribus in conuersatione pax, optet ea quae habebitur in beata vita pax. Sic fiet, ut sit cū Carthusiano pacifico ille, cuius factus est in pace locus. Sic vixit in templo gloria dei genitrix semper virgo Maria. Sed postquam materiale templum relinquit, semper in spirituali templo remansit. Vbi enim deus, ibi templum dei. Sicut vbi Papa, ibi Roma. Semper ergo in templo erat, quia semper cum deo erat. Deum concepit, deum generauit, deum nutritum deum hodie in templo deo obtulit. Sine praesentia dei filii sui viuere non valebat. Vbi Iesus, ibi Maria In nuptijs virgo spiritualissima atque purissima erat, quia Iesus ibi erat. Sub cruce verecundissima virgo, & contemplationis magistra, in tumultu populorum & turbarum erat, quia in cruce Iesus erat. Et multo magis ibi Maria, vbi Iesus ambulabat, vbi prædicabat, vbi orabat, quantum decebat & expediebat.

¶ Quinto Iesus hodie per manus senis, iusti, & timorati Simeonis deuoti in orationibus suis, & spiritu sancto pleni deo oblatus est. Hic Simeon est forma omnium offerentium munera deo, vt sint obedientes, iusti, timorati, deuoti, & spiritu sancto pleni. Sed forte offerens in his deficit. Offerat ergo exercitia & ablationem Carthusianus pauper spiritu, per manus, id est, per auxilia & consilio seniorum iustorum & deuotorum, præcipue prælatorum suorum, qui sunt Simeon per interpretationem nominis, id est, obedientes, propter obedientiam eis commissam circa curā animarum. Sic fecit gloria dei genitrix semper virgo Maria. Ipsa quippe paruula existens, parentibus obediuit. Puella facta antiquo templi sacerdoti obtemperauit. Deinde vero suo sanctissimo Ioseph, & plenissime secundum omnem modum domino Iesu Christo filio suo, & uniuersali ecclesiæ

Subiecta erat. Ipsa etiam totum Christum in manib⁹ & potestate Simeonis obtulit. Sic etiam Carthusianus totum se offerre debet deo per manus sui superioris. Non licet hic facere fraudem, deus non irridet, non fallitur. Ipse munus & cor offerentis plene insuetur. Fratres: Modicum fermētum totam maslam corruptit, Sic modica proprietas, & modica inobedientia & incontinentia, & carnalitas & mundanitas, & statutorū transgressio in genere peccati mortalis (sed non venialis) totam professionem & oblationem deo abominabilem reddit, ut patet de multis, qui & si statum religionis cum devotione assumperant, quia tamen totum se deo non dederant, totū amiserunt. Hi computantur cum Iuda, & Anania, et Saphyra, & Simeone mago, & cum omnibus religiosis simulatis. Sexto in oblatione domini Iesu oblati sunt par turturum, vel duo pulli columbarum, ad inueniendum quod Carthusianus se & sua exercitia offerre debet in charitate & castitate, & calijs virtutibus et conditionibus, quae in illis auibus per sua naturalia significantur. Debet etiam se redimere, sicut Iesus fuit redemptus quicq; scilicet id est, mortificatione quinque sensuum pro redemptione peccatorum aīx suæ. Septimo, sicut in oblatione pueri Iesu Simeon ex hilaritate cecinit iubilans: Nunc dimittis, &: Lumen ad reuelationem gentium. Et sancta Anna occurrit confitendo, domino, & loquendo de Iesu omnibus q; expectabant redemtionem, sic ex oblatione Cartusiani præscripta, sequetur haud dubium læta & prōpterea obedientia, deuota & integra humilitas, pax cordis, lumen veræ sapientiæ, & occurret abundanter gratia dei cum confessionibus & laudibus, cum illuminationibus, & reuelationib⁹ & tandem sequetur redemptio à p̄senti miseria, & succedit æterna gloria.

## ASSVMPTIO MARIAE.

D<sup>o</sup> PETRI LEYDIS CARTHVS.

Titulus Quartus.

**M**aria quomodo sit ciuitas dei, eiusdemq; XIII. proprietates. Exhor. I

Loriosa dicta sunt de te, ciuitas dei. Psal. 86. Quamuis hæc verba ad literā dicantur de gloriola ecclesie, congruētissime tñ applicari possunt & exponi de gloriola ciuitate, in qua deus gloriae habitare dignatus est. De gloriola inquā matre & virginie Maria, q̄ est nobilissimum mēbrum ecclesie, quā rex gloriae hodierna solennitate super oēs gloriosos spūs cœlesti gloria glorificauit. Quæ aut̄ sunt illa gloriola, q̄ de matre dñi in qua tanquā gloriola ciuitate requieuit rex gloriae, dicta sunt, breuiter pro veneratione tantæ solennitatis tangam & vestra charitas patienter audiat obsecro.

**A**d gloriolam ciuitatem requiritur, primo quod sit bene fundata, ut fundamentum ædificio correspōdeat. Aedificium vero spirituale crescit quo usq; peruenientia vsq; ad conspectum dei, quod valde excedit humanam fragilitatē. Ergo necesse est quod fundamentum profunde iaciatur, quod sit per humilitatē, quæ est profunda cordis ante conspectum diuinę maiestatis inclinatio. Hęc virtus excellentissime fuit in Maria. Vnde dicit Ambrosius: Humanum sensum & intelligentiam excedit Mariæ humilitas. Ideo ait: Bernar. Nunq; sup choros angelorum ascendisset, nisi se ultra oēs hoies humiliasset. Quia dicit Am. Quanto quis abiectior sit in hoc seculo, tanto magis exaltatur in futuro. **S**ecundo quod sit bene murata. Murus spiritualis est castitas, q̄ mentē custodit à cogitationibus carnalibus delectabilibus cum cōsensu, & ab omni inquinamento corporis & gestibus lascivis prouocantibus. In Maria vero fuit purissima virginitas, cū superstupenda fecunditate prolis, super oēm castitatem, ipsa exemplū castitatis omnibus pra-

XIII. quæ ad gloriolam ciuitatem requiriuntur.  
I.

Ambroſi.  
Bernard.

Ambroſi.  
II.  
Murus spiritualis,

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 283

buit, prima virginitatis votū emittens. In alijs licet pulcherrima est, non concupiscentiā, sed castitatem prouocavit. ¶ Tertio quōd sit munita turribus. Hoc sit in spū per charitatē. Notandū est aut, quōd charitas tria facit in nobis. Primo nos & nostra deo vnit, & virtutes viuificat, atq; conglutinat, & sic per uniuersam spūalem strueturam diffundit, q; sine charitate nulla est vera virtus. Et designat p oēm id quod in structura ciuitatis vnionē importat, sicut sunt cæmentū, clavi, & hmōi. Scđo charitas nos ab hoste defendit, & sic signat p turres. Tertio ingressum deo ad nos parat, & egressum nobis in deū, & sic signat per portas. Beatissima yō dei genitrix hāc virtutē i summo habuit, vt patet p V. Albertum, qui ait: Charitas Albertus. Mariæ fuit maior adhuc in via, q; charitas omnis creaturæ, q; ad substantiā, sed nō q; ad actū. Modo vero in patria est maior, etiā q; ad actū. ¶ Quarto, regris p IIII. ciuitas sit diues. Maria erat diues p paupertatē, scđm Alber. Paupertas mētis potius q; sensus facit hoīem diuitiē. Nō est eñ aliquid pauperius nihilo. Ois autem creatura ex se nihil est, in deo aut vita est. Ergo q; in creatura nō gescit, sed cū deo vnit, diues est, & q; magis est ditionis, & q; maxime, est ditissimus. Sic fuit in beatissima virgine Maria. ¶ Quinto p sit bene custodiata. Hoc fit ipsūaliter per discretionē, q; in Maria specia liter fuit, vt nec à medio virtutū vel in minimo desuauerit, ex cōmuni sententia doctoř. ¶ Sexto p sit libera. Mater yō dñi fuit libera ab omni peccato. Vñ VI. ait Aug. Cū de peccato agit, de Maria, nullā volo, pr̄sus habere mētionē, q; sc̄imus qd illi plus collatiū est August. gratiē ex omni pte vincēdi pctrū, q; concipere & parere meruit eum quē nullum constat habuisse peccatū. ¶ Septimo p sit pacifica. Mater dñi in seipsa pacifica fuit, q; caro sua mundissima nullā sibi ad peccādū molestiā intulit. Mundus eā non delectabat ad majū Dēmones etiam eam non tentabant, sed fugerunt.

III.  
Charitas  
tria facit  
in nobis

V.

August.

VII.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Eusebius. Vnde Eusebius: Dæmones magis terrentur Mariæ patrocinio, quam suo supplicio. Ipsa etiam alijs pacem fecit, offerendo suum dilectissimum filium pro humani generis reconciliatione. Vnde est illa beatitudine: Beati pacifici, quoniam filij dei vocabuntur. Ipsa autem & matris nomen promeruit.

VIII.  
Albertus. Octauo requiritur ad gloriosam ciuitatem, quod sit pulchra. Maria vero secundum Albertum, in natura ralibus tamen intrinsecus quam extrinsecus, quam enim etiam in facie, fuit pulcherrima. In gratiis excedit omnes sanctos, quia ex quo in gloria (quæ est perfecta gratia) excedit, ergo etiam in gratia, per quam gloriam meruit. In gloria excedit, quia si ceteri iussum fulgebunt sicut sol, qualiter ipsa fulgebit? Si serui & ancillæ Christi, quid mater eius?

Matth. 13  
Anselmus. Vnde in generalibus delitiis excedit omnes sanctos, quia iucundius gaudet clarus lucet, & nobilior viget, quæ tria sunt generales delitiae cœli, secundum Augustinum. Ergo est pulcherrima. Cum etiam secundum Anselmum, ea puritate niteat, qua maior sub deo intelligi nequit.

IX.  
Prouer. 32. Non ad gloriosam ciuitatem spectat quod ad eam pauperes regium habeant. Sic ad Mariam oculi pauperes peccatores securum accessum habent, consolatione plenum. Ipsa est eleemosynaria dei, non est tenax nec auara: immo manus suas aperit inopi, & palmas suas extendit ad pauperes. Ideo diuina misericordia commisit misericordissimæ matri nostræ ministerium salutis nostræ, secundum Augustinum.

Bernard. Bernardus: Nil nos habere voluit, quod per manus Mariæ non transiret, si quid salutis & gratiæ habemus ex ea nouerimus redundare. Ideo hortatur beatus Hieronymus. In omni opere quo quis exercetur, Mariæ gratia inuocetur. De quo sanctus Augustinus presumens ait: Scio me non posse perire, præ nimia pieitate Mariæ.

X. Decimo requiritur quod sit ciuitas populosæ, la-

DE BON. DIVIN. LIB. III. Fol. 282

Maria omnes domus, vici, & plateæ plena sunt populi,  
quia potentia animæ, vires, iensus, intellectus, vo-  
luntas, &c. plena sunt virtutibus. Hieronymus: Nul-  
lo genere virtutum vacuit, cui angelus plenitudinē Hierony.  
gratia promisit. Bernardus: Vt inām mihi tot essent Bernard.  
linguae, quot stellæ cœli, & omnes possem in laudem  
conuertere genitricis dei, nec nimiam eius exprime-  
re valerem virtutem.

CVndecimo quod sit irrigua aquis. Maria est ple- XI.  
na fontibus gratiarum. Vnde Gabriel: Ave gratia plena Lucæ &  
scilicet in naturalibus gratuitis, & in gloria. Et Ber- Bernard.  
nardus: Maria est tāta, vt nullus sanctorum sit gra-  
tior, imo excedit gratiam omnium sanctorum.

CQuodciuso quod ciuitas abundet. Mar'ia abun- XII.  
dat secundum venerabilem Albertum, in multitudi-  
ne miserationum. Abundat etiam in gratia, vt prædi-  
ctum est. Et in gloria. De qua Augustinus. Si omnis  
nostrum membra verterentur in linguas, minimam scintillam gloriae suæ, scilicet Mar'ia, non possemus  
explicare. Vnde etiam dictum Damasceni verum est Damasce.  
scilicet quod a nullo illustrium vincitur.

CTertiodecimo requiritur ad gloriosam ciuitatem XIII.  
quod sit sita in alto. Maria altissime super omnem crea-  
turam sita est in celis. Et semper in alto sita fuit  
per excellentiam priuilegiorum, in tantum quod alti-  
us locari non posset, nisi fieret deus, testis venerabi-  
li Alberto. Est enim virgo perpetua, & mater dei, hoc Albertus &  
vnicum priuilegium ad eo eam exaltat, quod cuncto-  
rum sanctorum merita & dignitates (quamquam mi-  
rabilia de diuersis sanctis legantur) velut sol lucem  
stellarum occultat. Non enim ambigimus omnipotē-  
tem & sapientem & bonum dominum & deum oim  
eam præ cæteris omnibus suis gratijs & donis ornaſſe,  
& meritis dorasse, quam suam voluit esse genitri-  
cem. Quam quia nostram in celis voluit esse aduo-  
catam & matrem, debemus sicut boni filij eius esse

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

memores, eius ruminare excellentias & dignitates, ius vestigia pro posse imitari, sicut & Christi. Arti us parentes diligunt filios quos sibi intuentur similes, & ad obtēperandum beneplacito suo respexerint promptiores. Quod charissimi ut facilius impetremus, oremus: Deus qui beatam virginem Mariam ab omni peccato immaculatam conseruasti, innumeris gratiis ornasti, excellentissimis donis & meritis datus, spiritu sancto impregnata tuum filium tibi cōsubstantiale sine virginitatis dispendio cum maximo gudio parere ordinasti: imitatione perfecta visitæ eiusdem Christi filii tui sublimasti, singulari in compassione dilecto filio tuo & suo compati tanquam spes ciali martyrio condonasti, eius quoque resurrectione succundissime recreasti, & post longa amoris suspiria hodierna die in anima pariter & corpore super omnem puram creaturam sempiterna gloria in celis coronaisti, concede nobis eius intercessionibus veniam peccatorum, gratiam adoptionis & imitationis Christi filii tui, ac plissimam matris eius tanquam verorum tuorum filiorum profectum virtutum, ac bonorum mox, & post hanc vitam statim in æterna beatitudine societatem felicem intrare omnium sanctorum.

¶ Beatae Mariæ Assumptio quō & quibus fuerit admirabilis. Exhortatio II.

Vix est ista, q̄ ascendit de deserto delitiis affluens innixa super dilectum suum. Cantic. 8. Admiratio est de te magna & insolita, præcipue si fuerit sola. Idcirco cum assumptio fragilis sexus feminei in anima & corpore fieret, & facta sit super omnes ordines angelorum, merito dignum erat quod de hoc angelorum celstido admirans, & nos homines usq; in fine mundi admirantes, de te & insolita & magna in sola femina, q̄ nec similem

## DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 282

antea nec habere sequentem promeruit, diceremus: quæ est ista quæ ascendit de deserto delitijs affluens innixa super dilectum suū? Quapropter dicit beatus Bernard. Generationem & assumptionē Mariæ quis enarrabit? Quod si oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, q̄ pr̄parauit deus diligentibus se, qd tunc pr̄parat deus dignenti & p̄ omnibus diligenti se? Et quis hoc eloquetur? Itaque non immerito sancti angeli congaudentes gloriose virginis, admirātes glorificationē eius, dixerūt. Quæ est ista? non p̄ ignorarent q̄ esset, sed more humano( quæ seruat semp̄ sacra scriptura) interrogabāt. Si cut dicimus qn̄ alicui aliquid magni accidit. Quis es tu? Quemadmodū dixerunt de Saule. Quæ nā res ac cedit filio Cis? & quis est pater eius? & cæ. licet bene omnia scirent. Et quia ea q̄ acciderunt Mariæ fœminæ simplici excedunt omnem admirationem & laudem, merito fecerūt angeli sancti admiratiuam quæ sitionem. Et nos congaudentes beatæ & gloriose virginis eandem faciamus, dicentes: Quæ est ista? & cæ. An non sit mirabile quod ipsa virgo deum infinitæ maiestatis & gloriæ, immortalem, omnipotentem, et totius orbis dominatorem (virginitatis gloria p̄manente) concepit & genuit ad mortalitatem, infirmitatem, & seruitutem? Et qd Christus rex angelorum tam reverentiam impendit fœminæ (iā iuę matri) ut super se inniti p̄mitteret, & super oēs choros angelorum extolleret? Merito ergo cū sanctis angelis miramur, dicentes & cantantes: Quæ est ista quæ ascendi p̄ desertū sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarī? Ascēdit nēpe hæc virgo de hoc neq̄ seculo sicut virgula diminutiue dicta, propter virtutē humilitatis. Nunq̄ enim scdm sancti Bernardi sententiā, super oēs choros angelorū ascendisset, nisi sup̄ oēs se, vel sub omibas, hoc est, magis quā omnes se humiliasset. Erecta

Bernard.  
Isaiæ 64  
1.Cor. 2

x. Reg. 10

Bernard.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tamen extitit per maternalem dignitatem, & alte  
ascendit, per dei contemplationem, sicut virgula fu-  
mi ascendit & exaltaf, confecta ex aromatibus myr-  
rhæ, per sensuum mortificationem, & thuris per os-  
doriferam orationem, & vniuersi pulueris pigmenta-  
rii, per omnium virtutum & gratiarum pfectio-  
ne, quæ fit à pigmentario, id est, à spiritu sancto, qui est  
omnium bonorum artifex. Sed quis responde-  
bit nobis quæ nam hæc sit? Ipse plane propheta Isaïas  
as respondet: Hæc est virga de qua dixi, imo spiritus  
sanctus per os meum: Egredietur virga de radice Ies-  
se, & flos, id est Christus, de radice eius ascendet.  
De qua virga sanctus Bern, sic ait: O virgo virga sub-  
limis, in quam sublime verticem sanctum erigis, quia  
vsg ad sedentem in throno, vsg ad dominum maiestatis.  
O virgo, vere planta es cœlestis, preciosior cū  
etis, sanctior vniuersis. O vere lignum vitæ, quod  
solum dignum fuit portare fructum salutis æternæ.  
Hæc etiam secundum beatum Augustinum est mater  
dei, regina cœli, porta paradisi. Ex quo igitur est ma-  
ter dei, debuit (secundum Damascenum) sublimari ad  
filium, sicut filius ad eam descenderat. Ex quo est re-  
gina cœli, debent ciues cœlestes eam suam reginam ha-  
bere, qui habent & regem. Ex quo est domina mun-  
di, & porta paradisi, debent homines deuoti, qui ca-  
lumniam patiuntur, à diabolo insidiante, à mūdo fal-  
lente, à carne seducente, appellare ad eam tanquam au-  
gustum, & miserebitur, quia mater est misericordiæ.  
Quod si iustitia diuina clausisset cœli portam, tamen  
recursus est ad eam, quia porta paradisi est. Nec clau-  
detur hæc porta, quo minus per eam pateat ingre-  
sus ad paradisum & æternam vitam per villam repul-  
sam, in qua nitent tantæ charitatis & amoris insi-  
gnia, Ostendit quippe filio pectus & vbera. Singula-  
ri enim materno amore diligit hæc mater (præ cæte-  
ris parentibus) filium, quia aliorum parentum amor